ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DE NAZARÉ – PI

AV. AGOSTINHO BARBOSA, N° 420, CENTRO

CNPJ: 01.612.592/0001-65

Lei nº 218/2022  Nossa Senhora de Nazaré - PI, 14 de fevereiro de 2022.

CONCEDE ATUALIZAÇÃO DO PISO SALARIAL

AOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

PÚBLICO DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO PARA O ANO DE 2022,

NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 11.738/2008,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE NOSSA

SENHORA DE NAZARÉ – PI, JOSÉ HENRIQUE DE OLIVEIRA

ALVES, , no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do Município

– LOM apresentar o seguinte Projeto de Lei a esta proba Casa Legislativa:

Art. 1º - Fica concedida, aos professores da rede municipal de ensino de Nossa

Senhora de Nazaré do Piauí – PI, a atualização do piso salarial dos profissionais do

magistério da educação básica, respeitando a legislação vigente que realizou a

atualização do piso salarial do magistério em 2022.

Art. 2° - Para fins de adequação ao disposto a Lei Federal 11.738 de 16 de junho de

2008 que Institui o Piso Nacional para os profissionais do Magistério Público é

concedido o aumento de 40% (quarenta por cento) ficando o Piso fixado em R$

4.040,74 (quatro mil  e quarenta  reais e setenta e quatro centavos) para a jornada de

trabalho de 40 (quarenta) horas semanais para um professor classe A, nível médio.

Parágrafo Único - Os vencimentos iniciais referentes às demais jornadas de

trabalho serão proporcionais ao valor mencionado e as demais classes serão

reajustadas proporcionalmente de acordo com o plano de cargos e salários do

magistério vigente, no caput deste artigo conforme tabela em anexo, detalhando os

valores por classe e nível.

Art. 3º - Ficar o Poder Público Municipal autorizado a abrir crédito adicionais no

orçamento municipal com vistas ao cumprimento da presente Lei.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 1° de Janeiro de 2022, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nossa Senhora de Nazaré – PI, aos quatorze dias

do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois.

ANEXO I

Tabela de vencimento dos professores

CLASSE/NIVEL I II III IV V VI VII VIII

A 40 hs  R$ 4.242,78 R$ 4.445,15 R$ 4.647,52 R$ 4.849,89 R$ 5.052,26 R$ 5.254,63 R$ 5.457,00 R$ 5.659,37

B 40 hs R$ 4.539,77 R$ 4.755,95 R$ 4.972,13 R$ 5.188,31 R$ 5.404,49 R$ 5.620,67 R$ 5.836,85 R$ 6.053,03

C 40 hs R$ 4.766,76 R$ 4.993,75 R$ 5.220,74 R$ 5.447,73 R$ 5.674,72 R$ 5.901,71 R$ 6.128,70 R$ 6.355,69

OBS: Os Professores 20 hs terão remuneração de 50% da tabela acima.